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1. Inleiding

1.1 Aanleiding
Deze aanmeldnotitie is opgesteld voor het bestemmingsplan ‘Klazienaveen, De Doole (8 wonin-
gen)’. Het voornemen bestaat om in Klazienaveen 8 woningen voor jonge gezinnen mogelijk te
maken. De woningen voorzien in de lokale behoefte van huishoudens met een binding met Kla-
zienaveen. Tevens vormt het bestemmingsplan een heldere vertaling van het stedenbouwkuhdig

plan waardoor een kwalitatieve impuls aan het dorp gegeven wordt.
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Het terrein ligt aan de zuidkant van Klazienaveen en wordt ontsloten door de straten De Doole, De
Lauden en de Broekweg. Het gaat om een gedeelte van een perceel in eigendom van de gemeente
dat in gebruik is als groenstrook. Het voornemen is om 8 woningen te ontwikkelen, waarvan vier
vrijstaande woningen en vier twee-onder-een-kapwoningen. In de directe nabijheid van de locatie
is een basisschool en een buurtgebouw gelegen. Om dit plan te kunnen realiseren dient een nieuw
bestemmingsplan te worden opgesteld.

Het bestemmingsplan biedt een juridische-planologische regeling voor het plan.

De activiteit die mogelijk wordt gemaakt, valt onder onderdeel D 11.2 van de bijlage bij het
Besluit milieueffectrapportage. Onderdeel D 11.2 betreft: ‘aanleg, wijziging of uitbreiding van een
stedelijk ontwikkelingsproject met inbegrip van de bouw van winkelcentra of parkeerterreinen’.

De drempelwaarde van de betreffende categorie wordt niet overschreden (een oppervlakte van
100 hectare of meer of een aaneengesloten gebied met 2.000 of meer woningen). Dit betekent dat
een vormvrije m.e.r.-beoordeling dient te worden uitgevoerd. Uit de vormvrije m.e.r.-beoordeling
zal blijken of niet alsnog een m.e.r.-procedure op grond van het Besluit m.e.r. moet worden
doorlopen. In het navolgende is de vormvrije m.e.r.-beoordeling behandeld.

Het Besluit milieueffectrapportage (hierna: Besluit m.e.r.) is gewijzigd. De wijziging is het gevolg
van de implementatie van Richtlijn 2014/52/EU die ziet op het wijzigen van Richtlijn 2011/92/EU.
Dit is de richtlijn die ziet op projecten (kolom 4). De wijzigingsrichtlijn is voor het overgrote deel
geimplementeerd in de Wet milieubeheer. Het gewijzigde Besluit m.e.r. is (op €én onderdeel na)
in werking getreden op 7 juli 2017, maar geldt vanaf 16 mei 2017 voor alle lopende
vergunningaanvragen en bestemmingsplannen waarover nog geen besluit is genomen. Eén van de
belangrijkste gevolgen van de wijziging van het Besluit m.e.r. is dat een vormvrije m.e.r.-
beoordeling moet worden aangevraagd door middel van een aanmeldnotitie. Dit is geregeld in
artikel 2 lid 5 Besluit m.e.r.

De voorliggende aanmeldnotitie beschrijft de gevolgen van de voorgenomen activiteit voor het
milieu en geeft een conclusie omtrent de noodzaak tot een m.e.r.-procedure. Aan de hand van
deze informatie kan het bevoegd gezag een beslissing nemen of voor de voorgenomen activiteit
een MER dient te worden opgesteld.

1.2 Initiatiefnemer en bevoegd gezag

De gemeente Emmen is initiatiefnemer voor het project.

Het bestemmingsplan biedt een juridische-planologische regeling voor het plan. Het bevoegd gezag
voor het bestemmingsplan is de gemeente Emmen.

1.3 Planologische inpassing

De voorgenomen ontwikkeling maakt onderdeel uit van het vigerende bestemmingsplan
‘Klazienaveen’, vastgesteld op 19 december 2021.
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Het plangebied heeft in dit bestemmingsplan de bestemmingen ‘Sport’ en ‘Groen’. Het gehele
plangebied heeft de dubbelbestemming ‘Waarde - Archeologie 4’. Tevens zijn de
paraplubestemmingsplannen ‘Parapluplan Standplaatsen’ (vastgesteld op 31 mei 2018) en
‘Parapluplan Parkeernormen gemeente Emmen’(vastgesteld op 26 april 2018) van kracht.

Binnen de regeling van het vigerende bestemmingsplan is het niet mogelijk om het planvoornemen
te ontwikkelen. Om de realisatie van het plan mogelijk te maken wordt een nieuw
bestemmingsplan voor de woningen opgesteld.

1.4 Procedurele aspecten

Voor de m.e.r.-beoordelingsprocedure gelden de volgende stappen:

1. Het bevoegd gezag moet beoordelen of voor de activiteit een milieueffectrapportage moet
worden gemaakt. Hierop moet binnen zes weken nadat de initiatiefnemer alle informatie
heeft verstrekt, worden beslist door het bevoegd gezag. Het bevoegd gezag is in dit geval de
gemeenteraad.

2. Van deze beslissing wordt binnen dezelfde termijn mededeling gedaan bij de aanvrager. De
beslissing die wordt genomen, moet worden gebaseerd op de informatie die is verstrekt in de
aanmeldnotitie.

3. Daarnaast houdt het bevoegd gezag bij de beslissing rekening met de relevante criteria van
bijlage Il bij de mer-richtlijn en andere beoordelingen van gevolgen voor het milieu. Dit moet
ook terugkomen in de motivering van de beslissing (zie artikel 7.17 derde en vierde lid Wm).

4. Het beoordelingsbesluit dient als bijlage bij het uiteindelijk te nemen besluit - het
bestemmingsplan - te worden opgenomen. Ingeval geen m.e.r.-procedure hoeft te worden
doorlopen, dient de openbare kennisgeving naast in één of meer dag-, nieuws- of huis-aan-
huisbladen, ook in de Staatscourant te worden gepubliceerd.

5. Tenslotte wordt het beoordelingsbesluit door de initiatiefnemer toegevoegd aan de aanvraag
om omgevingsvergunning.

1.5 Inhoudsvereisten aanmeldnotitie

Doel van een aanmeldnotitie ten behoeve van de (vormvrije) m.e.r.-beoordeling is om op
objectieve wijze informatie over mogelijk relevante milieugevolgen van de voorgenomen activiteit
te verzamelen. Met deze informatie kan het bevoegd gezag een oordeel geven over de noodzaak
van het doorlopen van een m.e.r.-procedure.

Een m.e.r.-beoordeling betekent dat er géén MER wordt opgesteld, tenzij er sprake is van
belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu. Het uitgangspunt is dus: 'Nee, tenzij....'

De 'belangrijke nadelige gevolgen' moeten worden beoordeeld op basis van het toetsingskader van
bijlage Il van de Europese Richtlijn Milieueffectbeoordeling (85/337/EEG). Bijlage Ill nhoemt drie

hoofdthema's:
1. de kenmerken van de activiteit (waaronder omvang, verontreiniging, hinder en risico van
ongevallen);

2. de plaats van de activiteit (in relatie tot de kwetsbaarheid van het milieu);
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3. de kenmerken van het potenti€le effect (waaronder het bereik, de orde van grootte en
waarschijnlijkheid van het effect).

2. Kenmerken van het project

Conform bijlage Ill van de EU-richtlijn dient in het bijzonder in overweging te worden genomen:
- de omvang van het project;

- eventuele cumulatie met andere projecten;

- het gebruik van natuurlijke hulpbronnen;

- de productie van afvalstoffen;

- verontreiniging en hinder;

- risico van ongevallen, met name gelet op de gebruikte stoffen of technologieén.

Omvang van het project

Het plangebied heeft een oppervlakte van circa 7.500 m”. Het plangebied ligt in het zuiden van de
provincie Drenthe, in de gemeente Emmen. Het plangebied ligt in het zuidwestelijk deel van
Klazienaveen.

Op de onderstaande afbeelding is een luchtfoto met een indicatieve begrenzing van het plangebied
weergegeven. Het plangebied wordt ontsloten via de straten De Doole, De Lauden en de
Broekweg.

- R

Afbeelding 2. Luchtfoto plangebied (bron: pdok.nl/viewer, d.d. 19-08-2021)
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Het voornemen is om ter plaatse in totaal 8 woningen, bestaande uit 4 vrijstaande woningen en 4
twee-onder-een-kapwoningen te realiseren. De nieuwe woningen worden gesitueerd aan
doodlopende straten welke worden ontsloten aan de Broekweg. De tuinen van de woningen
grenzen aan de achterzijde aan elkaar.

In de huidige situatie heeft het plangebied voornamelijk de functie groen. Door middel van dit
bestemmingsplan wordt de functie van het plangebied wonen.

Cumulatie

Binnen het effectgebied zijn geen andere activiteiten bekend of te verwachten waardoor
cumulatie van negatieve effecten zal optreden. In de omgeving van het plangebied zijn geen grote
ontwikkelingen gepland die tot cumulerende effecten kunnen leiden.

Het gebruik van natuurlijke hulpbronnen
Er is geen sprake van gebruik van natuurlijke hulpbronnen. Eventueel wordt zand van elders
aangevoerd ten behoeve van grondverbetering.

Overige aspecten
De overige aspecten genoemd onder de aandachtspunten zijn niet relevant in het kader van deze
beoordeling in relatie tot de ingreep.

3. Plaats van het project
Bij de mate van kwetsbaarheid van het milieu in de gebieden waarop het project van invloed kan
zijn, moet in het bijzonder in overweging worden genomen:
het bestaande grondgebruik;
de relatieve rijkdom aan en de kwaliteit en het regeneratievermogen van de natuurlijke
hulpbronnen van het gebied;
het opnamevermogen van het natuurlijke milieu, met in het bijzonder aandacht voor de
gevoelige gebieden, in dit geval Natuurnetwerk Nederland (NNN, voorheen Ecologische
Hoofdstructuur), Natura 2000 en landschappen van historisch, cultureel of archeologisch
belang.

Zoals hiervoor is aangegeven is op het plangebied voor het grootste gedeelte de bestemming
‘Groen’ van toepassing. Met het opnieuw inrichten van het gebied is er sprake van een wijziging
van het bestaande grondgebruik. De bestemming ‘Groen’ wordt vervangen door de bestemmingen
‘Wonen - Twee-aaneen’, ‘Wonen - Vrijstaand’, Verkeer - Verblijfsgebied’, ‘Tuin’ en ‘Groen’. De
bestaande groenbestemming bestaat voornamelijk uit grasland. Met het voornemen worden de
bestaande bomen behouden.

Het genoemde onder het tweede aandachtspunt is in dit geval niet aan de orde. De nieuwe

inrichting van het gebied heeft geen effect op natuurlijke hulpbronnen, zoals mineralen, ertsen of
fossiele brandstoffen.
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Wat betreft het genoemde onder het derde aandachtspunt is het plangebied niet gelegen binnen
het Natuurnetwerk Nederland en Natura 2000-gebied. Het plangebied is wel gelegen in het
Veenkolonién landschap. Het generieke beleid ‘respecteren’ is van toepassing. Het is bedoeld om
de cultuurhistorische samenhang, zoals die is vastgelegd in de hoofdstructuur, te borgen. De
potentiéle te verwachte effecten op deze cultuurhistorische waarden komen aan de orde bij
Kenmerken van de potentiéle effecten.

4, Kenmerken van het potentiéle effect

Bij de potentiéle effecten van het project wordt voor zover relevant gekeken naar:
het bereik van het effect;
het grensoverschrijdende karakter van het effect;
de orde van grootte en de complexiteit van het effect;
de waarschijnlijkheid van het effect;
de duur, de frequentie en de omkeerbaarheid van het effect;
de autonome ontwikkelingen.

De mogelijke milieueffecten worden indien aan de orde aan de hand van de verschillende
relevante thema’s beschreven. Voor de voorliggende m.e.r.-beoordeling zijn autonome
ontwikkelingen niet bekend. De referentiesituatie is dan ook overeenkomstig de bestaande
situatie.

Vanwege de aard van de ingreep wordt nader aandacht besteed aan de potentiéle (milieu)effecten
die kunnen optreden op de onderdelen archeologie, cultuurhistorie, landschap, bodem, ecologie,
externe veiligheid, geluid, luchtkwaliteit, verkeer en water.

Archeologie
Ten behoeve van de voorgenomen activiteit zal gegraven worden en zal de bodem worden geroerd.
Hierdoor zouden archeologische waarden kunnen worden aangetast.

Het plangebied heeft op basis van het archeologisch beleid een middelhoge of hoge verwachting.
Derhalve is er door de Steekproef een inventariserend archeologisch onderzoek uitgevoerd. Uit de
resultaten van het verkennend booronderzoek is gebleken dat in het onderzochte gebied circa de
helft van de bodem nog intact was en afgedekt is met een laag restveen. Het gebied is vervolgens
door middel van karterend booronderzoek verder onderzocht. Tijdens het karterend
booronderzoek zijn archeologische indicatoren niet aangetroffen. Op grond van de
onderzoeksresultaten en het ontbreken van archeologische indicatoren wordt geen
vervolgonderzoek aanbevolen.

Op basis van het bovenstaande is er geen sprake van belangrijke negatieve milieugevolgen voor het
aspect archeologie door het voornemen.
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Cultuurhistorie en landschap

Als gevolg van de voorgenomen activiteit zouden landschappelijke en cultuurhistorische elementen
en waarden kunnen worden aangetast. In het provinciaal beleid worden de landschappelijke en
cultuurhistorische elementen uit het landschap waar het plangebied in is gelegen, beschermd.

Op grond van het provinciaal beleid is het plangebied gelegen in het landschap Veenkolonién. De
ambitie voor de Veenkolonién richt zich specifiek op het zichtbaar houden van de machinale
veenwinning en veenverwerking op het Amsterdamscheveld en het Bargerveen, zowel in het
landschap als in de bebouwing.

Het plangebied ligt in het bestaand stedelijk gebied en heeft geen specifieke landschappelijke of
cultuurhistorische kwaliteiten. In het plangebied is geen sprake van hoge architectuurhistorische
of stedenbouwkundige waarden. In het plan wordt met de situering van de nieuwe woningen
aangesloten op de rationele verkaveling van het gebied. De voorliggende ontwikkeling benadrukt
de rechtlijnige ontginningsstructuur.

Omdat door het planvoornemen de kernkwaliteiten Cultuurhistorie en Landschap niet
noemenswaardig worden aangetast zal het voornemen geen afbreuk doen aan deze
kernkwaliteiten.

Er is daarmee geen sprake van belangrijke negatieve milieugevolgen voor het aspect
cultuurhistorie en landschap.

Bodem
De milieuhygiénische gesteldheid van de bodem dient geschikt te zijn voor het toekomstig gebruik.

Voor de ruimtelijke ontwikkeling is een verkennend bodemonderzoek uitgevoerd door
onderzoeksbureau Tauw (d.d. 29 juni 2020). Uit dit onderzoek blijkt dat de lichte
verontreinigingen in de grond en het grondwater geen aanleiding tot de uitvoering van een nader
bodemonderzoek vormen. Tevens vormen de lichte verontreinigingen geen belemmering voor de
voorgenomen nieuwbouw en de aanvraag van de hiervoor benodigde Omgevingsvergunning voor de
activiteit bouwen.

Op basis van het bovenstaande kan er vanuit worden gegaan dat er geen belemmeringen bestaan

ten aanzien van het gebruik van het terrein en de ontwikkeling van het perceel. Er is daarmee
geen sprake van belangrijke negatieve milieugevolgen voor het aspect bodem.
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Ecologie

Voor ecologie worden de effecten van het plan op in het kader van de Wet natuurbescherming
(Wnb) beschermde Natura 2000-gebieden en soorten onderzocht. Daarnaast worden de effecten op
in het kader van het provinciaal ruimtelijk natuurbeleid beschermde gebieden in kaart gebracht.
Door Adviesbureau Mertens B.V. is een ecologische Quickscan (d.d. april 2020) en een nader
onderzoek naar vleermuizen en huismus (d.d. oktober 2020) uitgevoerd.

Soortenbescherming

In het plangebied kunnen algemene broedvogels broeden zoals merel, fitis, roodborst,
winterkoning, gaai, houtduif en zanglijster. Gedurende het veldonderzoek op woensdag 18 maart
2020 is gaai en merel vastgesteld. In verband met de aanwezigheid van deze algemene broedvogels
is het noodzakelijk om werkzaamheden buiten het broedseizoen uit te voeren en/of op een manier
te werken dat de vogels niet tot broeden komen (vogelverschrikkers gebruiken). Op deze manier
kan worden voorkomen dat verbodsbepalingen van de Wet natuurbescherming worden overtreden.
Het voorkomen van broedvogels met vaste rust- en verblijfplaatsen wordt uitgesloten. Er zijn
daarnaast mogelijk algemene nationaal beschermde zoogdieren en amfibieén aanwezig. Voor deze
algemene soorten bestaat een algemene vrijstelling in Provincie Drenthe. Verder kan de
aanwezigheid van vleermuizen (verblijfplaatsen, vliegroutes en foerageergebied) en de huismus
(leefgebied) niet worden uitgesloten, effecten op vleermuizen en de huismus kunnen dan ook niet
worden uitgesloten. Op grond hiervan is een gerichte veldinventarisatie van belang naar de
verblijfplaatsen om eventuele effecten en maatregelen op een adequate manier in te kunnen
schatten.

Uit de resultaten van het nader onderzoek komt naar voren dat in en direct rond het plangebied
gewone dwergvleermuis, laatvlieger en huismus foerageren en vliegen. Laatvlieger komt beperkt
voor. Er zijn geen verblijfplaatsen vastgesteld. Doordat gewone dwergvleermuis, laatvlieger en
huismus uitsluitend gebouwbewonend zijn, kan het voorkomen van verblijfplaatsen ook worden
uitgesloten omdat in en direct rond het plangebied geen gebouwen zijn gelegen. Gedurende en na
realisatie van de plannen kunnen de vleermuizen er blijven foerageren en vliegen. Het plangebied
is geen essentieel foerageergebied voor gewone dwergvleermuis, laatvlieger en huismus en door /
direct rond het plangebied lopen geen vliegroutes van vleermuizen. In de omgeving zijn ook
voldoende alternatieve foerageergebieden en -plaatsen aanwezig. De gewone dwergvleermuis en
huismus zijn daarnaast beperkt verstoringsgevoelig. Er zijn geen territoria of nesten van andere
vermeldenswaardige vogels vastgesteld gedurende het onderzoek. Negatieve effecten op
vleermuizen, huismus, vogels met vaste rust- en verblijfplaatsen en andere vermeldenswaardige
vogels worden derhalve uitgesloten.

Gebiedsbescherming

Het plangebied ligt niet in of grenst niet aan een in het kader van de Wnb beschermd gebied. Het
meest nabijgelegen gebied beschermd middels de Wnb betreft het Natura 2000-gebied
‘Bargerveen’, wat is gelegen op een afstand van circa 3,1 kilometer ten zuidoosten van het
plangebied. Het meest nabijgelegen NNN-gebied ligt op circa 1,6 kilometer ten zuiden van het
plangebied. Gezien de ligging van het plangebied ten opzichte van beschermde gebieden en de
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aard van het plan, kunnen negatieve effecten op in het kader van de Wnb en het provinciaal
ruimtelijk natuurbeleid beschermde natuurgebieden op voorhand worden uitgesloten.

In het kader van de gebiedsbescherming is door Tauw (d.d. 7 januari 2021) wel een
stikstofdepositie-onderzoek uitgevoerd. Uit dit onderzoek blijkt dat voor zowel de aanlegfase als
tijdens de gebruiksfase geen rekenresultaten hoger dan 0,00 mol/ha/jaar zijn berekend. Daarmee
kan geconcludeerd worden dat er geen negatieve effecten te verwachten zijn op stikstofgevoelige
natuur in Natura 2000-gebieden ten gevolge van de aanlegfase en de gebruiksfase van het
bestemmingsplan.

Er is geen sprake van belangrijke nadelige milieugevolgen voor het aspect ecologie.

Externe veiligheid

Uit een analyse van de RUD blijkt dat er geen risicovolle inrichtingen aanwezig zijn in de directe
omgeving van het plangebied. Daarnaast ligt het plangebied ook niet binnen invloedsgebieden van
buisleidingen of transportroutes waarover gevaarlijke stoffen worden vervoerd. Wat betreft het
aspect externe veiligheid is geen aanvullend onderzoek noodzakelijk.

De ontwikkeling leidt niet tot nadelige effecten in het kader van het aspect externe veiligheid.

Geluid

Het bestemmingsplan maakt een geluidsgevoelige functie mogelijk. Omdat er sprake is van 30 km
wegen waarvoor op grond van de Wet geluidhinder geen zone geldt, bestaat er geen verplichting
vanuit de Wet geluidhinder om dit te onderzoeken. Hogere waarden zijn dan ook niet mogelijk.
Gelet op de goede ruimtelijke ordening moet bij ontwikkelingen ook langs de 30 km wegen worden
aangeven hoe met uitbreidingsmogelijkheden van met name geluidgevoelige ruimten als bedoeld
in de Wet geluidhinder wordt omgegaan. Gelet op de lage verkeersintensiteiten en ligging van het
plangebied en de daarbinnen geprojecteerde bouwkavels is het aannemelijk dat een acceptabele
situatie ontstaat.

Er is geen sprake van belangrijke nadelige milieugevolgen voor het aspect geluid.

Lucht

Binnen het plangebied worden 8 woningen mogelijk gemaakt. Voor kleine ruimtelijke ontwikkelin-
gen die effect hebben op de luchtkwaliteit heeft VROM in samenwerking met InfoMil de nibm-tool
april 2021 ontwikkeld. Daarmee kan op een eenvoudige en snelle manier worden bepaald of een
plan niet in betekenende mate bijdraagt aan luchtverontreiniging.

In de regio Emmen treden geen overschrijdingen van de grenswaarden op. Verder maakt het be-
stemmingsplan geen nieuwe ontwikkeling mogelijk, die van grotere omvang is. Daarom wordt ge-
concludeerd dat de luchtkwaliteit niet "in betekenende mate" verslechtert. Op grond van de Wet

luchtkwaliteit bestaat geen aanleiding voor een nader onderzoek naar luchtkwaliteit.

Er is geen sprake van belangrijke nadelige effecten op de luchtkwaliteit.
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Verkeer

Op het gebied van verkeer en vervoer is er geen specifieke wetgeving die relevant is. Wel wordt in
het kader van het bestemmingsplan onderbouwd dat het verkeer dat de activiteit genereert, kan
worden afgewikkeld. Ook kan het aspect verkeersveiligheid relevant zijn. Doordat het parkeren op
eigen erf plaatsvindt, er geen onevenredige toename van het verkeer ten opzichte van de huidige
situatie is en de ontsluitingswegen voldoende capaciteit hebben voor een goede verkeersafwikke-
ling is de verkeersveiligheid voldoende geborgd.

Het parkeren wordt volledig op eigen erf opgelost. Bezoekers kunnen tevens langs de doorlopende
straten De Doole en de Broekweg parkeren.

Er is geen sprake van belangrijke negatieve verkeersgevolgen.

Water
De voorgenomen activiteit kan effecten op de waterhuishoudkundige situatie hebben.

De gemeente Emmen heeft het waterschap tijdig ingelicht over de planvorming. Hierdoor heeft
het waterschap de gemeente goed op de hoogte kunnen stellen van de waterhuishoudkundige as-
pecten binnen het plan. Er wordt rekening gehouden met bestaande wetten en regels op het ge-
bied van de waterhuishouding. De inrichting van het plangebied is in samenspraak met waterschap
Vechtstromen tot stand gekomen.

In het plangebied wordt een gescheiden rioolstelsel aangelegd. Dit rioolstelsel wordt aangesloten
op het gescheiden rioolstelsel van de Broekweg. Binnen het plangebied is het niet mogelijk om
waterberging te realiseren. Aangezien de ruimtelijke ontwikkeling kleiner is dan 1.500 m? is dit
ook niet noodzakelijk.

Belangrijke negatieve milieugevolgen op de waterhuishouding in de omgeving van het plangebied
zijn niet van toepassing.

5. Conclusie

Het project is in vergelijking met de drempelwaarde van een stedelijk ontwikkelingsproject van
een relatief geringe omvang. Wanneer er geen ‘belangrijke nadelige gevolgen’ zijn voor het milieu
is het conform de wetgeving en de vigerende praktijk niet nodig om een volledige m.e.r.-
procedure te doorlopen.

Uit de uitgevoerde analyse blijkt dat er geen relevante effecten zijn die het doorlopen van de

m.e.r.-procedure noodzakelijk maken. Om bovenstaande reden is het doorlopen van een m.e.r.-
procedure niet nodig.
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Geraadpleegde bronnen:

e Provinciale omgevingsvisie Drenthe

¢ Inventariserend archeologisch onderzoek (De Steekproef, 3 juli 2020)

e Verkennend bodemonderzoek (Tauw, 11 augustus 2020)

e Quickscan beschermde planten- en diersoorten (Adviesbureau Mertens B.V., april 2020)

e Nader onderzoek naar vleermuizen en huismus (Adviesbureau Mertens B.V., oktober 2020)
e Stikstofdepositie-onderzoek (Tauw, 7 januari 2021)

e CROW-publicatie 381 - Kencijfers parkeren en verkeersgeneratie
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